

CURRENT REPORT

According to the F.S.A. Regulation No. 5/2018 on Issuers of Financial Instruments and Market Operations
and Article 108 of Law No. 24/2017 on Issuers of Financial Instruments and Market Operations

Report Date: 27.05.2026

Issuer Name: **ELECTROAPARATAJ S.A.**

Registered Office: Târgoviște Municipality, Calea Câmpulung, no. 121, C7, Dâmbovița County

Tel/Fax: 0245.217.981

Unique Registration Code at the Trade Register Office: RO 51

Trade Register Number: J2011000080152

Subscribed and Paid-Up Share Capital: 4.667.688,90 RON

Regulated Market where the Issued Securities are Traded: Bucharest Stock Exchange

Report Content - Important Events to Report

- a) Changes in control over the issuer, including changes in control over the entity controlling the issuer, as well as changes in control agreements – Not applicable.
- b) Substantial acquisitions or disposals of assets Not applicable.
- c) Insolvency, judicial reorganization, or bankruptcy proceedings – Not applicable.
- d) Transactions as enumerated in Article 108 para. (1), respectively para. (13) of Law No. 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations, republished – Not applicable.
- e) **Other events: Quarterly report for the first quarter - 2026**

The company **ELECTROAPARATAJ S.A.**, with its registered office in Târgoviște Municipality, Calea Câmpulung no. 121 (C7), Dâmbovița County, registered with the Trade Register Office attached to the Dâmbovița Court under no. J2011000080152, having Fiscal Identification Code RO 51 and European Unique Identifier (EUID): ROONRC.J2011000080152 (the “*Company*”), informs all shareholders of the Company, as well as any interested investors that, in accordance with Article 69 in correlation with Article 67(2) of Law 24/2017 on issuers of financial instruments and market operations, as republished and amended, and Article 130 of the FSA Regulation no. 5/2018 on issuers of financial instruments and market operations, it has made available the **Quarterly Report for the first quarter of 2026**, which includes the **interim consolidated financial Statements as of 31.03.2026** prepared in accordance with IFRS:

- a. statement of financial position (statement of assets, liabilities, and equity);
- b. the statement of comprehensive income (statement of income and expenses);

The Report bears the signature of authorized persons.

The economic-financial indicators mentioned in Annex no. 13 item A of the FSA Regulation no. 5/2018 on issuers of financial instruments and market operations are:

Indicator Name	Calculation Method	Result
1 Current Liquidity Ratio	Current Assets / Current Liabilities	2.52

2. Debt Ratio	$\text{Borrowed Capital} / \text{Equity} \times 100$ $\text{Borrowed Capital} / \text{Employed Capital} \times 100$	-
3. Accounts Receivable Turnover Ratio	$\text{Average Customer Balance} / \text{Turnover} \times 90$ (for Q1)	58.58
4. Fixed Assets Turnover Ratio	$\text{Turnover} / \text{Fixed assets}$	1.13

Interested stakeholders can access and review these materials at the Company's headquarters and on the official website (www.electroaparataj.ro) and through the link provided below.

For further inquiries, additional information can be obtained by contacting 0245.217.981. Detailed information is also available on the Company's website at www.electroaparataj.ro, under the "About Us" section and specifically the "Current Reports" subsection.

ELECTROAPARATAJ S.A.,

by General Manager,

Sorin-Iulian Vintilă

VINTILA
SORIN-IULIAN

Digitally signed by
VINTILA SORIN-IULIAN
Date: 2026.05.27
16:02:48 +03'00'

S.C. ELECTROAPARATAJ S.A.
SITUATII FINANCIARE CONSOLIDATE
INTERIMARE
INTOCMITE LA 31.03.2026

Cadrul general IFRS

- SC ELECTROAPARATAJ SA aplica Standardele Internaționale de Raportare Financiară denumite în continuare IFRS și interpretările și normele care le însoțesc emise de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Contabilitate (IASB)
- Acestea reprezintă standardele adoptate potrivit procedurii prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 1.606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea standardelor internaționale de contabilitate.
- Acest raport conține situațiile financiare consolidate simplificate ale Grupului pentru perioada încheiată la 31 martie 2026, întocmite în conformitate cu Standardul Internațional de Raportare Financiară IAS 34 – Raportarea financiară interimară. Scopul acestui raport este de a furniza o imagine corectă și relevantă asupra poziției financiare, performanței și fluxurilor de numerar ale Grupului în perioada interimară, în contextul activităților desfășurate și al mediului economic actual. Raportul nu include toate informațiile și notele necesare pentru o raportare anuală completă și trebuie citit în corelație cu raportarea financiară consolidată anuală aferentă exercițiului financiar 2025.

Cadrul legal

- Situațiile financiare anuale întocmite în conformitate cu IFRS , sunt destinate exclusiv pentru a fi utilizate de entitățile respective, acționarii acestora și Autoritatea de Supraveghere Financiară.
- OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară.
- Ordinul nr. 3189/2017 privind modificarea și completarea Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.844/2016.
- Regulamentul Nr. 5/ din 10 mai 2018 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață emis de Autoritatea de Supraveghere Financiară și publicat în Monitorul Oficial nr. 478 din 11 iunie 2018.
- Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată și cu modificările și completările ulterioare, inclusiv cele introduse prin prevederile Legii nr. 11/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, care stabilește cadrul juridic aplicabil operațiunilor de piață având ca obiect instrumente financiare admise sau care urmează să fie admise la tranzacționare pe o piață reglementată.

Situații financiare consolidate interimare la 31.03.2026
întocmite în conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara
adoptate de Uniunea Europeana

A / SITUAȚIA POZIȚIEI FINANCIARE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT
LA 31 MARTIE 2026

	LA 31.12.2025	LA 31.03.2026
	RON	RON
1) Imobilizări necorporale	-	-
2) Imobilizări corporale	82.648	77.552
3) Drepturi de utilizare a activelor luate in leasing	2.692.834	2.531.939
3) Active financiare (excluzind valorile de la pct. (5),(6) si (7))	-	-
4) Creanta aferenta impozitului amanat, conform IAS 12 "Impozitul pe profit"	50.897	49.044
Total active imobilizate	2.826.379	2.658.535
5) Stocuri, net	4.985.896	4.956.298
6) Creante comerciale si similare	1.816.044	2.587.111
7) Numerar si echivalente de numerar	2.623.900	2.207.892
9) Alte investitii pe termen scurt	-	-
10) Creanțe si cheltuieli înregistrate în avans, net	49.441	66.927
Total active circulante	9.475.281	9.818.228
TOTAL ACTIVE	12.301.660	12.476.763
11) Datorii comerciale si similare pe termen scurt	3.560.713	3.901.475
12) Datorii comerciale si similare pe termen lung	2.204.053	2.088.212
13) Provizioane	37.889	26.046
14) Venituri în avans	-	-
15) Datoria cu impozitul amanat, conform IAS 12 "Impozitul pe profit"	-	-
TOTAL DATORII	5.802.655	6.015.733
16) Capital social	4.667.689	4.667.689
17) Prima de capital	3.520.071	3.520.071
18) Actiuni proprii	(3.000.200)	(3.000.200)
19) Alte rezerve	17.189.706	17.189.706
20) Rezerve consolidate	385.732	416.757
20) Efectul transferurilor către deținătorii de capitaluri	(1.003.079)	(1.003.079)
21) Pierdere reportată	(15.238.861)	(15.277.932)
22) Rezultatul exercițiului financiar curent	(39.071)	(70.633)
Capitaluri proprii atribuibile proprietarilor societatii-mama	6.481.987	6.442.379
23) Interese care nu controleaza	17.018	18.651
TOTAL CAPITALURI PROPRII	6.499.005	6.461.030
TOTAL DATORII SI CAPITALURI PROPRII	12.301.660	12.476.763

**B / SITUAȚIA REZULTATULUI GLOBAL PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT
LA 31 MARTIE 2026**

	EXERCITIUL LA 31.03.2025 RON	EXERCITIUL LA 31.03.2026 RON
1) Venituri	3.086.958	2.995.597
2) Venituri din investiții	-	-
3) Alte venituri	64.791	61.912
4) Variația stocurilor de produse finite și producția în curs de execuție (+ / -)	209.454	(11.565)
TOTAL VENITURI	3.361.203	3.045.944
5) Materii prime și consumabile utilizate	(2.093.811)	(1.783.042)
6) Cheltuieli cu beneficiile angajaților	-	-
7) Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea	(171.216)	(175.525)
8) Cheltuieli cu salariile și taxele sociale	(846.494)	(760.319)
9) Costuri financiare	4.387	(13.732)
10) Alte cheltuieli	(363.640)	(343.227)
TOTAL CHELTUIELI	(3.470.774)	(3.075.845)
PROFIT / PIERDERE înainte de IMPOZITARE (BRUT(A))	(109.571)	(29.901)
11) Impozitul pe profit curent	(1.817)	(6.221)
12) Impozitul pe profit amanat	922	(1.853)
PROFIT / PIERDERE aferent (a) SOCIETATILOR CONSOLIDATE	(110.466)	(37.975)
PROFIT / PIERDERE aferent (a) SOCIETATII MAMA	(110.293)	(39.608)
PROFIT / PIERDERE aferent (a) INTERESELOR CARE NU CONTROLEAZA	(173)	1.633

**C / SITUAȚIA FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
INCHEIAT LA 31 MARTIE 2026**

	EXERCITIUL FINANCIAR 2025 RON	EXERCITIUL FINANCIAR 2026 RON
ACTIVITATI OPERATIONALE		
1) Incasari in numerar din vanzarea de bunuri si prestarea de servicii	2.491.062	2.349.140
2) Incasari in numerar din redevente, onorarii, asigurari, alte incasari	-	-
3) Total incasari din activitati operationale (rd.01+rd.02)	2.491.062	2.349.140
4) Plati in numerar catre furnizorii de bunuri si servicii	(1.970.599)	(2.209.042)
5) Plati in numerar catre si in numele angajatilor	(560.457)	(530.101)
6) Plati in numerar catre bugetul statului	(109.414)	(50.683)
7) Plati in numerar sau restituiri de impozit pe profit	-	-
8) Dobanzi platite	-	-
9) Total plati din activitati operationale (rd.04 la rd.08)	(2.640.470)	(2.789.826)
10) Flux de numerar net rezultat/(utilizat) din exploatare (rd.03+rd.09)	(149.408)	(440.686)
ACTIVITATI DE INVESTITII		
11) Incasari in numerar din cedarea activelor	-	-
12) Alte incasari	1.038	3.362
13) Total incasari din activitati de investitii (rd.11+rd.12)	1.038	3.362
14) Plati in numerar pentru achizitionarea de active	-	-
15) Flux de numerar net utilizat in activitatile de investitii (rd.13-rd.14)	1.038	3.362
ACTIVITATI DE FINANTARE		
16) Incasari in numerar din activitati de finantare	25.355	21.316
17) Plati in numerar din activitati de finantare	(6.544)	-
18) Plati pentru rascumpararea de actiuni proprii	-	-
19) Plati in numerar pentru achitare dividende	-	-
20) Total plati din activitati de finantare (rd.17 la rd.19)	(6.544)	-
21) Flux de numerar net obtinut din activitati de finantare (rd.16-rd.20)	18.811	21.316
22) Crestere neta in disponibilitatile banesti si alte lichiditati (rd.10+rd.15+rd.21)	(129.559)	(416.008)
23) Disponibilitati banesti si alte lichiditati la inceputul anului	2.513.594	2.623.900
24) Disponibilitati banesti si alte lichiditati la sfarsitul anului (rd.22+rd.23)	2.384.035	2.207.892

D / SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.03.2026

Denumirea indicatorului	Capitalul social	Prime de fuziune	Pierdere din act. proprii cump	Actiuni proprii	Alte rezerve si rezerva consolidata	Rezultatul reportat	Interese care nu controleaza	Total capitaluri proprii
Valoarea capitalurilor proprii la 01 ianuarie 2026	4.667.689	3.520.071	(1.003.079)	(3.000.200)	17.575.438	(15.277.932)	17.018	6.499.005
Cresteri	-	-	-	-	31.025	(70.633)	1.633	(37.975)
Reduceri	-	-	-	-	-	-	-	-
Corectii	-	-	-	-	-	-	-	-
Valoarea capitalurilor proprii la 31 Martie 2026	4.667.689	3.520.071	(1.003.079)	(3.000.200)	17.606.463	(15.348.565)	18.651	6.461.030

Politici Contabile

Nu au existat modificari ale politicilor contabile fata de cele aplicate in exercitiul financiar anterior. Grupul aplica in mod consecvent aceleasi principii contabile ca in raportarea anuala consolidata.

Note explicative

Structura cifrei de afaceri

Conform IFRS 8.34 in trimestrul I al anului financiar 2026 comparativ cu aceeași perioadă a anului 2025, Grupul a înregistrat la extern tranzacții mai mari cu 10% principalii clienți fiind: ABB Electrification Sweden, ABB Bulgaria EOOD – Rakovski Branch, ABB Franta și Shop & Display SASU Franta.

Conform IFRS 8.20, cifra de afaceri pentru trimestrul I al anului financiar 2026, însumează 2.995.597 lei, cu 3% mai mică decât în anul financiar anterior – 2025, respectiv 3.086.958 lei și pe diverse segmente operationale, structura este următoarea:

INDICATORI	SUME 31.03.2025	SUME 31.03.2026
Vanzari Produse finite - EXPORT	2.262.492	2.588.236
Vanzari Produse finite - INTERN	192.032	56.862
Vanazari semifabricate - EXPORT	4.911	15.122
Vanzari semifabricate - INTERN	103.452	0
Vanzari Marfuri EXPORT	103.786	14.293
Vanzari Marfuri INTERN	128.955	117.719
Vanzari produse reziduale	44.508	33.480
Venituri prestari diverse si alte venituri	246.822	169.885
TOTAL	3.086.958	2.995.597

Tranzactii cu partile afiliate

Conform IAS 24.18 privind tranzactiile cu entitati afiliate (care detin controlul in comun sau exercita o influenta semnificativa asupra entitatii – IAS 24.19(b)) au fost trimestrul I al anului financiar 2026 dupa cum urmeaza:

Nr. crt.	Parte afiliata*	Natura relatiei cu partea afiliata
1	ADITEK TECHNOLOGY SRL	Servicii administrare
2	ELJ AUTOMOTIVE S.A	Achizitii materiale
3	FAMAGUSTA MANAGEMENT SRL	Servicii administrare
4	NOW IT WORKS SRL	Servicii IT
5	ROMLUX LIGHTING COMPANY S.A	Locator_ctr.inchiriere spatii, furnizor utilitati, prestator servicii
6	ROMARTA SA	Servicii arhivare
7	METEX BIG SA	Servicii arhivare
8	SPV INVESTIS IMOB SA	Servicii arhivare
9	BIL GIULESTI PROPRIETATI SA	Servicii arhivare
10	WINI IMOBILI SA	Servicii arhivare
11	PALTIM SA	Servicii arhivare
12	PROPRIETATI FINCONTA SRL	servicii financiar - contabile

DATORII-FURNIZORI

Nr. crt.	Cont	Sold initial 01.01.2026	Rulaj debitor	Rulaj creditor	Sold final la 31.03.2026
1	ADITEK TECHNOLOGY SRL	-	5.990	5.990	-
2	ELJ AUTOMOTIVE S.A	163.224	224.997	88.089	26.316
3	FAMAGUSTA MANAGEMENT SRL	-	50.820	50.820	-
4	NOW IT WORKS SRL	-	925	925	-
5	ROMLUX LIGHTING COMPANY S.A	1.883.803	370.507	293.718	1.807.014
6	PROPRIETATI FINCONTA SRL	-	64.933	64.933	-
		2.047.027	718.172	504.475	1.833.330

CREANTE-CLIENTI

Nr. crt.	Cont	Sold initial 01.01.2026	Rulaj debitor	Rulaj creditor	Sold final la 31.03.2026
1	ELJ AUTOMOTIVE S.A	106.783	98.763	193.106	12.439
2	ROMARTA SA	-	40.412	40.412	-
3	METEX BIG SA	-	38.839	38.839	-
4	BIL GIULESTI PROPRIETATI SA	-	1.258	1.258	-
5	WINI IMOBILI SA	-	1.739	1.739	-
6	PALTIM SA	-	1.739	1.739	-
7	SPV INVESTIS IMOB SA	9.028	27.114	27.103	9.039
8	ROMLUX LIGHTING COMPANY S.A	21.733	77.936	71.267	28.403
		137.544	287.800	375.463	49.881

Tranzactiile cu partile afiliate reprezinta tranzactii incheiate in cursul desfasurarii normale a activitatii, in conditii de piata obisnuite, si vor fi supuse unei evaluari anuale, al carei rezultat va fi inclus in informatiile cuprinse in raportul anual, in sectiunea dedicata tranzactiilor cu partile afiliate.

Evenimente ulterioare datei situatiilor financiare

Contextul politico-economic extern mentinut atat pe parcursul anului 2025, cat si ulterior, a determinat o instabilitate a preturilor la materiile prime si al fortei de munca inregistrand un trend ascendent, ceea ce a dus implicit si la cresterea preturilor produselor finite livrate, acest aspect putand avea un impact semnificativ asupra vanzarilor in urmatoarea perioada.

In acest context conducerea societatii mentine o previziune rezervata a volumului de vanzari pentru anul 2026.

La inceputul anului 2025 Consiliul de Administratie al societatii Electroaparataj S.A. a convocat Adunarea Generala Ordinara si Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor societatii in data de 28.04.2025 avand ca principale obiective pe ordinea de zi:

1. Aprobarea reducerii capitalului social al Societatii cu suma de 1.400.000 lei, de la valoare de 4.667.688,90 lei la valoarea de 3.267.688,90 lei, prin anularea unui numar de 14.000.000 actiuni proprii dobandite si detinute de Societate, cu valoarea nominala de 0,10 lei/actiune si valoarea nominala totala de 1.400.000 lei, in temeiul art. 207 alin. (1) lit. c) din Legea 31/1990 privind societatile, republicata si cu modificările ulterioare.

Formalitatile de reducere a capitalului social au fost demarate si se estimeaza finalizarea acestora in cursul anului 2026.

Cu exceptia celor mentionate, nu exista alte evenimente ulterioare materiale datei bilantului care sa fie prezentate in notele la situatiile financiare aferente perioadei incheiate la 31 martie 2026.

Alte informatii relevante

In absenta altor tranzactii sau evenimente semnificative, nu exista informatii suplimentare care sa necesite dezvaluire in cadrul acestor situatii financiare consolidate interimare.

GENERAL MANAGER Sorin VINTILA	PROPRIETATI FINCONTA SRL Aut. CECCAR 11011/2016
----------------------------------	--

VINTILA
SORIN-IULIAN

Digitally signed by
VINTILA SORIN-IULIAN
Date: 2026.05.27 14:08:23
+03'00'

SABAU CASIAN-
TRAIAN

Digitally signed by
SABAU CASIAN-TRAIAN
Date: 2026.05.27
15:44:51 +03'00'

GHEORGHE
ANA-
MAGDALENA

Semnat digital de
GHEORGHE ANA-
MAGDALENA
Date: 2026.05.27
13:40:20 +03'00'

1 / Societatea "mama" ELECTROAPARATAJ S.A.

2 / ELJ Arhivare Documente
Cota detinuta : 95%
Metoda Integrarii GLOBALE

MANAGER GENERAL
Sorin VINTILA

PROPRIETATI FINCONTA SRL
Aut.CECCAR 11011/2016

VINTILA
SORIN-IULIAN

Digitally signed by
VINTILA SORIN-IULIAN
Date: 2026.05.27
14:09:02 +03'00'

GHEORGHE ANA-
MAGDALENA

Semnat digital de GHEORGHE
ANA-MAGDALENA
Data: 2026.05.27 13:41:02
+03'00'

SABAU CASIAN-TRAIAN

Digitally signed by SABAU
CASIAN-TRAIAN
Date: 2026.05.27 15:45:06
+03'00'

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 125 din Regulamentul ASF nr. 5/2018
si prevederile art. 69 coroborat cu art.67 alin. (2), lit. C din Legea nr. 24/2017, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare

Prin prezenta, declaram ca, dupa cunostintele noastre, situatia financiar-contabila consolidata
interimara pentru exercitiul financiar incheiat la 31 martie 2026, care a fost intocmita in conformitate cu
standardele contabile aplicabile, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea activelor, obligatiilor,
pozitiei financiare si contului de profit si pierdere ale emitentului SC ELECTROAPARATAJ S.A. si a
filialei acestuia, S.C. ARHIVARE DOCUMENTE S.R.L.

Nu a fost intocmit raportul consiliului de administratie la 31 martie 2026.

Situatiile financiare consolidate interimare intocmite la 31 martie 2026 nu au fost auditate.

GENERAL MANAGER Sorin VINTILA	PROPRIETATI FINCONTA SRL Aut. CECCAR 11011/2016
---	--

VINTILA
SORIN-IULIAN

Digitally signed by
VINTILA SORIN-IULIAN
Date: 2026.05.27
14:09:40 +03'00'

GHEORGHE
ANA-
MAGDALENA

Semnat digital de
GHEORGHE ANA-
MAGDALENA
Data: 2026.05.27 13:43:02
+03'00'

SABAU CASIAN-
TRAIAN

Digitally signed by SABAU
CASIAN-TRAIAN
Date: 2026.05.27 15:30:26
+03'00'